

CONTRACT PRESTĂRI SERVICII

nr. 27

mun. Chișinău

09 iulie 2026

I. PĂRȚILE CONTRACTANTE

1.1 Instituția Publică Centrul Național Sănătatea Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor, care activează în baza Statutului aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.524 din 17.07.2024 IDNO 1005600030818, cu sediul în mun. Chișinău, str. Murelor 3, MD 2051 (în continuare „Prestator”), reprezentată de Tatiana ROTARI, în calitate de Director, pe de o parte, și DANT- Agro” SRL s. Pirlita r-nul Ungheni MD-3641 cod fiscal 1003609001903 în persoana Natalia Maximciuc, numit în continuare „Beneficiar”, pe de altă parte, au încheiat prezentul contract, privind următoarele:

II. OBIECTUL CONTRACTULUI

2.1. Obiectul contractului constă în efectuarea de către „Prestator”, la solicitarea „Beneficiarului” a încercărilor de laborator, denumite în continuare „Servicii” (**Oua de gâina de consum la salmoneloza, Meconiu, cadavre, ficălii de gâina**), menționate în anexa nr. 2, 3 și 4 a Hotărârii Guvernului nr. 994 din 22.12.2020, iar „Beneficiarul” se obligă să achite Serviciile conform tarifelor aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 994 din 22.12.2020.

2.2. Documentele ce confirmă faptul îndeplinirii Serviciului sunt *Raportul de încercări și factura fiscală*.

III. VALOAREA CONTRACTULUI

3.1. Pentru prestarea Serviciilor conform prezentului Contract, „Beneficiarul” achită „Prestatorului” costul serviciilor conform tarifelor stabilite în anexa nr. 2, 3 și 4 a Hotărârii Guvernului nr. 994 din 22.12.2020, în baza contului de plată. În cazul serviciilor pentru care nu sunt stabilite tarife, acestea vor fi calculate de către „Prestator” în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 994 din 22.12.2020, anexa nr. 1 „Metodologia de calculare a tarifelor la serviciile prestate de către instituțiile publice „Laboratorul central de testare a băuturilor alcoolice/nealcoolice și a produselor conservate”, „Laboratorul central fitosanitar” și „Centrul Republican de Diagnostic Veterinar”.

3.2. Achitarea Serviciilor se efectuează de către „Beneficiar” integral, în avans, prin transfer la contul „Prestatorului” sau în numerar la casieria Instituției.

IV. TERMENUL DE EXECUTARE

4.1. Termenul de executare a Serviciilor este diferit, în dependență de metodele de încercări solicitate. Primirea-predarea Serviciilor solicitate se confirmă prin eliberarea Raportului de încercări.

V. DURATA CONTRACTULUI

5.1. Prezentul contract este valabil de la data încheierii până la 08 iulie 2027 (un an de zile calendaristice), cu posibilitatea prelungirii acestuia, pe un nou termen, negociat și agreeat de părți.

VI. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

6.1. Obligațiile „Prestatorului”:

- să efectueze încercările/serviciile de laborator la probele prezentate de „Beneficiar”, în scopul determinării parametrilor solicitați, conform Nomenclatorului serviciilor prestate (Hotărârea Guvernului nr. 994 din 22.12.2020, anexele nr.2,3 și 4) și la solicitarea „Beneficiarului”;
- să documenteze și să păstreze informația privind rezultatele încercărilor;
- să elibereze rapoartele de încercări, indiferent de rezultate, în termen cel mult, 3 zile lucrătoare după finisarea încercărilor și achitarea serviciilor prestate;
- să asigure conformitatea permanentă cu exigențele pentru laboratoarele de încercări acreditate;

- să prezinte „Beneficiarului”; informații concrete despre metodele de încercări utilizate, despre subcontractarea anumitor încercări, despre modificarea tarifelor încercărilor;
- să informeze „Beneficiarul” despre încercările subcontractate în alt laborator;
- să informeze „Beneficiarul” de orice întârziere sau abateri importante în efectuarea încercărilor;
- să îndeplinească la timp și cu corectitudine obiectul contractului și să respecte termenii, condițiile stabilite de comun acord cu „Beneficiarul”;
- să țină evidența serviciilor prestate;

6.2. Drepturile „Prestatorului”:

- să respingă probele pentru încercări de laborator, dacă nu corespund documentelor de însoțire, cerințelor de recepție, și manipulare a probelor;
- să efectueze încercările solicitate în laboratoarele subcontractanților, competența cărora este recunoscută de către un Organism de Acreditare Național sau Internațional;
- să nu elibereze Rapoartele de încercări în caz de neachitare pentru serviciile de laborator.

6.3. Obligațiile „Beneficiarului”:

- să prezinte la laborator probele în corespundere cu cerințele documentelor în vigoare: Regulamente de prelevare a probelor și norme, care includ cantitatea, ambalajului, perioada de eșantionare, timpul de transportare, temperatura la transportare etc.;
- să pună la dispoziția „Prestatorului”, prin intermediul documentelor de însoțire toate informațiile și datele necesare, informarea în timp util despre orice modificare intervenită față de termenii și condițiile stabilite inițial pentru serviciile solicitate și care ar putea afecta buna derulare și realizarea obiectului contractului;
- să solicite clar parametrii de examinare în cererea pentru încercări de laborator sau program;
- să nu utilizeze Rapoartele de încercări eliberate de laborator în scop de publicitate;
- să nu reproducă Raportul de încercări sau o parte din el fără acordul laboratorului;
- să colaboreze cu „Prestatorul” în vederea identificării soluțiilor optime pentru buna derulare a contractului;
- să onoreze corect și în termen obligațiile financiare aferente serviciilor care au fost prestate.

6.4. Drepturile „Beneficiarului”:

- să solicite Rapoartele de încercări după achitarea serviciilor;
- să solicite informația necesară ce ține de obiectul contractului.

VII. FORȚĂ MAJORĂ

7.1. În cazul imposibilității onorării obligațiilor de către una din părțile contractante din cauza unei forțe majore cum ar fi: calamitățile naturale, dezordinile civile, activități armate etc. asupra cărora părțile contractante nu pot influența, termenul de îndeplinire a angajamentelor luate se prelungește cu durata termenului de acțiune a forței majore.

7.2. Partea care invocă forța majoră trebuie să anunțe cealaltă parte în termen de 5 zile de la data apariției respectivului caz de forță majoră și, de asemenea, de la încetarea acestui caz. Dacă nu procedează la anunțarea în termenele prevăzute mai sus a începerii și încetării cazului de forță majoră, partea care îl invocă suportă toate daunele provocate celeilalte părți prin neanunțarea în termen.

VIII. CONFIDENȚIALITATEA CONTRACTULUI

8.1. „Prestatorul”, este responsabil pentru gestionarea tuturor informațiilor obținute sau create în timpul desfășurării activităților de laborator. „Prestatorul” informează în prealabil „Beneficiarul” cu privire la informațiile pe care intenționează să le facă publice. Cu excepția informațiilor pe care „Beneficiarul” le pune la dispoziția publicului sau atunci când s-a convenit între „Prestator” și „Beneficiar”. Toate celelalte informații sunt considerate informații cu drept de proprietate și trebuie tratate ca fiind confidențiale.

8.2. Atunci când „Prestatorul” este obligat prin lege sau este autorizat prin dispoziții contractuale să elibereze informații confidențiale „Beneficiarul”, cu excepția cazului în care este interzis prin lege, este notificat cu privire la informațiile furnizate.

8.3. Informațiile despre „Beneficiar” obținute sunt confidențiale între „Beneficiar” și „Prestator”. „Prestatorul” păstrează confidențialitatea furnizorului acestor informații și nu divulgă „Beneficiarului” identitatea acestuia, cu excepția cazului în care furnizorul este de acord.

8.4. „Prestatorul” păstrează confidențialitatea tuturor informațiilor obținute sau create în timpul desfășurării activităților de laborator, cu excepția cazurilor prevăzute de lege.

IX. ÎNCETAREA CONTRACTULUI

9.1. Contractul de prestări servicii încetează la data intervenirii a unei dintre următoarele situații:

- a) încetare prin faliment, dizolvare, lichidare, desființare sau reprofilare, după caz;
- b) încetarea definitivă a activității uneia din părți;
- d) acordul de voință al părților;
- b) rezoluțiunea unilaterală a contractului printr-o notificare scrisă, cu 30 de zile calendaristice anterior datei de la care se dorește încetarea contractului;

X. CORESPONDENȚA ȘI MODIFICAREA CONTRACTULUI

10.1. Corespondența legată de derularea prezentului contract se efectuează prin e-mail, cu confirmare de primire, prin telefon sau direct la sediul părților.

10.2. Prezentul Contract poate fi modificat sau completat, numai în baza unui acord scris al ambelor Părți, care va intra în vigoare la data semnării de către ambele Părți, cu excepția cazului în care acestea au convenit altfel.

XI. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

11.1. Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea prezentului Contract în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

11.2. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

XII. ALTE CLAUZE

12.1. Prezentul contract de prestare a serviciilor a fost încheiat astăzi 9 iulie 2026 , în limba de stat, în două exemplare a câte 3 (trei) file fiecare, câte unul pentru fiecare parte contractantă, având aceeași forță juridică.

12.2. Prezentul contract reprezintă voința părților și înlătură orice altă înțelegere verbală între acestea, anterioară sau ulterioară încheierii lui.

XIII. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

„PRESTATOR” Instituția Publică ,Centrul Național Sănătatea Animalelor, Plantelor și Siguranța Alimentelor	„BENEFICIAR”
Adresa juridică: mun. Chișinău, str. Murelor 3 Contul IBAN: MD64TRPCCC518430A00412AA Codul SWIFT: TREZMD2X Denumirea băncii: Ministerul Finantelor Trezoraria de Stat Codul fiscal: 1005600030818 Adresa de e-mail: contabilitate@cnsapsa.ansa.gov.md Tel. contabilitate: 022-47-97-46	Denumire: “DANT- Agro” SRL Adresa: s.Pîrlița, r-nul Ungheni Tel 069265036; 069108128 Denumire banca:BC “Moldova-Agroindbank Cod fiscal (IDNO): 1003609001903 Cod banca: AGRNMD2X IBAN: MD53AG000002251711011276 Cod TVA: 9500504 Email dantagro@mail.ru

Semnăturile părților



Semnătura Tatiana Rotari

BENEFICIAR

Semnătura Natalia Maximciuc

Digitally signed by Maximciuc Natalia

